d) no topo de morros, montes, montanhas e serras; 

e) nas encostas ou partes destas, com declividade superior a 45°, equivalente a 

100% na linha de maior declive; f) nas restingas, como fixadoras de dunas ou 

estabilizadoras de mangues; 

h) em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, nos campos naturais 

ou artificiais, as florestas nativas e as vegetações campestres. 

LEI 3239, DE 02 DE AGOSTO DE 1999. 

INSTITUI A POLÍTICA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS; CRIA O 

SISTEMA ESTADUAL DE GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS;

[...]

Multa de R$ 700,00 (setecentos reais) a R$ 100.000,00 (cem mil reais), com 

acréscimo de R$ 10,00 (dez reais), por quilo do produto da pescaria. 

Art. 41 - Molestar de forma intencional toda espécie de cetáceo em águas 

costeiras: 

Multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Art. 42 - É proibida a importação ou a exportação de quaisquer espécies 

aquáticas, em qualquer estágio de evolução, bem como a introdução de 

espécies nativa ou exótica em corpos hídricos, sem autorização do órgão 

ambiental competente;

[...]

SEÇÃO II 

DAS SANÇÕES APLICÁVEIS ÀS INFRAÇÕES CONTRA A FLORA 

Art. 44 - Destruir ou danificar floresta considerada de preservação 

permanente, mesmo que em formação, ou utilizá-los com infringência das 

normas de proteção: 

Multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) a R$ 50.000,00 (cinqüenta mil 

reais), por hectare ou fração. 

Art. 45 - Cortar árvores em floresta considerada de preservação permanente, 

sem permissão da autoridade competente: 

Multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 

por hectare ou fração, ou R$ 500,00 (quinhentos reais), por metro cúbico. 

Art. 46 - Causar dano direto ou indireto às Unidades de Conservação e às 

áreas de que trata o art. 27 do Decreto nº 99.274, de 6 de junho de 1990, 

independentemente de sua localização: 

Multa de R$ 200,00 (duzentos reais) a R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais). 

Art. 47 - Provocar incêndio em mata ou floresta: 

Multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), por hectare ou fração 

queimada. 

Art. 48 - Fabricar, vender, transportar ou soltar balões que possam provocar 

incêndios nas florestas e demais formas de vegetação, em áreas urbanas ou 

qualquer tipo de assentamento humano: 

Multa de R$ 1.000,00 (mil reais) a R$ 10.000,00 (dez mil reais), por unidade.

[...]

Multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 30.000,00 (trinta mil reais), sem 

prejuízo da obrigação de indenizar os danos causados, nos termos da lei. 

Art. 79 - Desrespeitar ou desacatar agente fiscalizador dos órgãos ambientais 

estaduais: 

Multa de R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais). 

Art. 80 - Impedir ou, de qualquer modo, dificultar a ação de fiscalização dos 

órgãos ambientais estaduais: 

Multa de R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais). 

Art. 81 - Deixar de prestar aos órgãos ambientais estaduais informações 

exigidas pela legislação pertinente ou prestar informações falsas, distorcidas, 

incompletas ou modificar relevante dado técnico solicitado: 

Multa de R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais) a R$ 100.000,00 (cem mil